
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS CE 
NOVA RUSSAS-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  01/2021 
Processo Administrativo N°  SS-PEO01 /2021 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: VIRGILIO BERNARDO FERREIRA DE SOUSA 

Data de Publicação: 18/01/2021 11:08:59 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
26/01/2021 14:42:21 CADASTRO DE PROPOSTA EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

26/01/2021 16:52:29 ALTERAÇAO DE PROPOSTA EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
27/01/2021 08:37:50 CADASTRO DE PROPOSTA F E G DE MENESES 
7/01/2021 09:02:23 ALTERAÇAO DE PROPOSTA F E G DE MENESES 
7/01/2021 10:01:59 MENSAGEM PREGOEIRO 

BOM  DIA, SENHORES LICITANTES. DECLARO ABERTA A SESSÃO DE DISPUTA.  
27/01:2021 10:23:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LiCITANTES, ATENTEM-SE AO TEMPO RANDÔMICO.  
27/01/2021 10:27:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
MODO DE DISPUTA FECHADO EM ANDAMENTO. GENTILEZA ACOMPANHAR.  
27/01/2021 10:36:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES, A SESSÃO SERÁ SUSPENSA PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO. RETORNAREMOS AOS TRABALHOS ÀS 13H 
PARA ABERTURA DA SESSÃO COM O RESULTADO E RECEPÇÃO DA MANIFESTAÇÃO DOS RECURSOS.  
27/01/2021 13:05:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
APÓS PERÍODO DE SUSPENSÃO, DECLARO REABERTA A SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° SS-PEO01/2021.  
27/01/2021 13:26:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
ESTAMOS TRABALHANDO PARA EMISSÃO DA DELIBERAÇÃO DESSE PREGOEIRO. PEDIMOS QUE AGUARDEM MAIS UM 
INSTANTE. 
27/01/2021 14:07:09 MENSAGEM PREGOEIRO 
Causa da inabilitação da primeira colocada no lote 1: Quanto à qualificação econômico-financeira: há de se consignar, que a licitante 
não apresentou os coeficientes de análise do balanço patrimonial, requeridos através da cláusula n.° 10.4.2.1 que comprovaria sua 
boa situação financeira, bem como apresentou certidão negativa de falência c/ ausência de caracteres de validação.  
27/01/2021 14:07:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Quanto à qualificação técnica: Registre-se também o descumprimento da cláusula n.° 10.5.1, no que se refere à qualificação técnica, 
tendo em vista que a cláusula editalícia foi esculpida com base no art. 30, inc. II da Lei 8.666/93, a partícipe deveria ter através do 
atestado apresentado, demonstrado aptidão para desempenho do fornecimento de oxigênio medicinal em características, quantidade 

prazos com o objeto a ser satisfeito através deste Pregão, assim...  
27/01/2021 14:07:47 MENSAGEM PREGOEIRO 

dito documento não foi capaz de cumprir essa exigência.  
27/01/2021 14:07:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Quanto aos demais documentos: Descumprimento das cláusulas n.° 10.6.1, 10.6.2 e 10.6.3 do Edital, deixando de apresentar as 
declarações ali requeridas. 
27/01/2021 14:08:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
Pelo exposto, resta-nos proferir sua inabilitação. 
27/01/2021 14:08:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Passaremos nesse momento à fase de manifestação de recursos. 
27/01/2021 15:35:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica aberto o prazo recursal. 
271011202115:36:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Declaro encerrada a sessão. 
031021202113:21:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde. Decorrido o prazo recursal sem as manifestações de recurso, o objeto encontra-se agora em adjudicação. Contataremos 
a partícipe detentora da melhor proposta para negociação do preço.  
03/02/2021 15:27:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica estabelecido o horário de 16h deste dia, para negociação on-line do preço do LOTE 1, conforme notificação à interessada.  
031021202116:21:09 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica aberto o prazo de até  2h para a remessa da proposta readequada aos preços arrematados neste pregão. (LOTES 1 e 2) 

Gerado em: 03/02/2021 17:25:14 	 1 de 6 

Gft 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS CE 
NOVA RUSSAS-CE 

03/02/2021 17:24:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
Cumpridas as fases do pregão, os lotes seguirão à adjudicação, e em seguida à homologação do processo pelo titular de origem da 
licitação. 
03/02/2021 17:24:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Declaro encerrada a sessão. 

  

    

LOTE 1 - ADJUDICADO 
OXIGÊNIO MEDICINAL - AMPLA CONCORRÊNCIA 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: M3 	 Marca: air liquide 

	
Modelo: mat 

Descrição: Gás Oxigênio Medicinal - Acondicionado em balas de 1 m3  a 1 0m3  
Quantidade: 16.000 	 Valor Unit.: 21,00 

	
Valor Total: 336.000,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

1 EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

 

042 03.936.626/0001-00 504.000,00 	336.000,00 	Sim 

     

DESCLASSIFICADOS 

   

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

F E G DE MENESES 037 30.159.227/0001-45 400.000,00 	256.000,00 	Sim 

      

MOVIMENTOS DO LOTE 

18/01/2021 11:08:58 PUBLICADO 

18/01/2021 12:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

27/01/2021 09:30:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

27/01/2021 10:04:07 DISPUTA 

27/01/2021 10:04:07 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 504.000,00 

27/01/2021 10:04:07 LANCE F E G DE MENESES 400.000,00 

27/01/2021 10:05:46 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 399.000,00 

00x7/01/2021 10:06:21 LANCE F E G DE MENESES 398.900,00 

27/01/2021 10:07:25 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 398.000,00 

27/01/2021 10:08:11 LANCE E E G DE MENESES 397.500,00 

27/01/2021 10:08:38 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 397.000,00 

27/01/2021 10:10:18 LANCE F E G DE MENESES 396.900,00 

27/01/2021 10:10:32 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 396.000,00 

27/01/2021 10:11:03 LANCE E E G DE MENESES 395.990,00 

27/01/2021 10:11:20 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 395.090,00 

27/01/2021 10:11:44 LANCE F E G DE MENESES 395.080,00 

27/01/2021 10:12:22 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 395.000,00 

27/01/2021 10:12:51 LANCE F E G DE MENESES 394.990,00 

27/01/2021 10:13:04 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 394.800,00 

27/01/2021 10:13:37 LANCE F E G DE MENESES 394.750,00 

27/01/2021 10:13:47 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 394.700,00 

27/01/2021 10:14:04 LANCE F E G DE MENESES 394.680,00 

Gerado em: 03/02/2021 17:25:14 2 de 6 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS CE 
NOVA RUSSAS-CE 

27/01/2021 10:14:14 LANCE 	EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 394.650,00 

27/01/2021 10:15:32 LANCE 	F E G DE MENESES 394.640,00 

27/01/2021 10:15:43 LANCE 	EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 394.630,00 

27/01/2021 10:16:50 LANCE 	F E G DE MENESES 394.620,00 

27/01/2021 10:16:55 LANCE 	EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 394.580,00 

27/01/2021 10:17:21 LANCE 	F E G DE MENESES 394.000,00 

27/01/2021 10:17:32 LANCE 	EDIVAN BORGES DE SOUSA ME 393.900,00 

27/01/2021 10:17:46 LANCE 	F E G DE MENESES 393.000,00 

27/01/2021 10:17:56 LANCE 	EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 392.900,00 

27/01/2021 10:19:08 TEMPO RANDOMICO 

27/01/2021 10:19:09 LANCE 	F E G DE MENESES 392.000,00 

271011202110:19:15 LANCE 	EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 391.000,00 

' 7/01/2021 10:27:08 	NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 042, PARTICIPANTE 037 
27/01/2021 10:27:08 FECHADO 1 

27/01/2021 10:27:31 LANCE 	F E G DE MENESES 256.000,00 

27/01/2021 10:28:16 LANCE 	EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 340.000,00 

27/01/2021 10:32:08 HABILITAÇÃO 

27/01/2021 10:32:08 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
Para compor o cadastro de reserva deste lote, dique no botão Cadastro Reserva 
27/01/2021 10:32:08 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é E E G DE MENESES 
27/01/2021 14:03:01 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
F E G DE MENESES inabilitado. Motivo: Descumprimentos das cláusulas n.° 10.6.1, 10.6.2 e 10.6.3 do Edital, deixando de 
apresentar as declarações ali requeridas. Registre-se também o descumprimento da cláusula n.° 10.5.1, no que se refere à 
qualificação técnica, tendo em vista que a cláusula editalícia foi esculpida com base no art. 30, inc. II da Lei 8.666/93, a participe 
deveria ter através do atestado apresentado, demonstrado aptidão para desempenho do fornecimento de oxigênio medicinal em 
características, quantidade e prazos com o objeto a ser satisfeito através deste Pregão, assim, dito documento não foi capaz de 
cumprir essa exigência. Quanto à qualificação econômico-financeira, há de se consignar, que a licitante não apresentou os 
coeficientes de análise do balanço patrimonial, requeridos através da cláusula n.° 10.4.2.1 que comprovaria sua boa situação 
financeira, bem como apresentou certidão negativa de falência c/ ausência de caracteres de validação. Pelo exposto, resta-nos 
proferir sua inabilitação.  

10N7/01/2021 14:03:01 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
27/01/2021 14:08:59 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

27/01/2021 14:14:01 RECURSO MANIFESTADO E E G DE MENESES 
Manifestamos nossa intenção de interpor recursos contra nossa inabilitação, visto que: 1-As declarações exigidas no edital foram 
anexadas no processo; 2- A certidão de falência e concordata foi comprovadamente expedida pelo Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará, 3 - Atestado de capacidade técnica, as quantidades fornecidas podem ser comprovado através de nota fiscal, o que não foi 
exigido no edital, 4 - Os índices econômicos podem ser calculados através de dados contidos do Balanço Patrimonial 
27/01/2021 14:39:00 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

27/01/2021 15:34:28 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

27/01/2021 15:41:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nota: nos termos da cláusula 13.5 do Edital, tendo em vista a admissão do recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 
três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, 
apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do 
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses. 
29/01/2021 11:54:05 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

03/02/2021 11:54:06 EM ADJUDICAÇÃO 

03/02/2021 16:05:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde. Declaro iniciada a sessão para negociação do  preço do lote 1 

Gerado em: 03/02/2021 17:25:14 3 de '3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS CE 
NOVA RUSSAS-CE 

03/02/2021 16:06:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito manifestação da interessada. 
031021202116:09:50 MENSAGEM EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
Boa tarde, 
03/02/2021 16:10:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em caso de dificuldades na utilização do sistema, peço que entrem em contato com o suporte da BLL para empresas 
03/02/2021 16:10:35 MENSAGEM EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
lance final do Lote 1336.000,00. 
03/02/2021 16:19:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta aceita, configurando preço de aproximadamente 66,6% abaixo do orçamento básico da Administração. 
03/02/2021 16:20:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
Lembramos que o preço deve ser consignado no sistema. 
031021202116:20:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica aberto o prazo de até 2h para a remessa da proposta readequada aos preços arrematados neste pregão. 

0 l3/02/2021 16:22:57 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

 

336.000,00 

03/02/2021 16:39:22 MENSAGEM EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
Proposta readequada enviada no e-mail. 
03/02/2021 17:23:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
Acusamos o recebimento e sua conferência, estando de acordo. O lote seguirá à adjudicação. 
03/02/2021 17:25:13 ADJUDICADO 

LOTE 2- ADJUDICADO 
OXIGÊNIO MEDICINAL - EXCLUSIVE ME, EPP, MEl 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: M3 	 Marca: air liquide Modelo: mat 

  

Descrição: Gás Oxigênio Medicinal - Acondicionado em balas de 1m3  a 10m3  
Quantidade: 4.000 	 Valor Unit.: 8,75 

 

Valor Total: 35.000,00 

          

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final 

1 EDIVAN BORGES DE SOUSA 

011  
- ME 	 062 	03.936.626/0001-00 126.000,00 35.000,00 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final 

F E G DE MENESES 042 	30.159.227/0001-45 100.000,00 64.000,00 

MOVIMENTOS DO LOTE 

18/01/2021 11:08:58 PUBLICADO 

18/01/2021 12:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

271011202109:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

27/01/2021 10:04:08 DISPUTA 

27/01/2021 10:04:08 LANCE E E G DE MENESES 	 100.000,00 

27/01/2021 10:04:08 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
	

126.000,00 

271011202110:06:05 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
	

99.000,00 

27/01/2021 10:06:31 LANCE F E G DE MENESES 	 98.900,00 

271011202110:07:43 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
	

98.000,00 

271011202110:08:24 LANCE F E G DE MENESES 97.900,00 

Gerado em: 03/02/2021 17:25:14 

  

4 de 6 

ME 

Sim 

ME 

ME 

Sim 



5 de 6 

Proposta readequada enviada no e-mail. 

Gerado em: 03/02/2021 17:25:14 

27/01/2021 10:08:45 LANCE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS CE 
NOVA RUSSAS-CE 

EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:10:27 LANCE F E G DE MENESES 

27/01/2021 10:10:37 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:11:13 LANCE F E G DE MENESES 

27/01/2021 10:11:30 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:11:58 LANCE E E G DE MENESES 

27/01/2021 10:12:09 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:13:02 LANCE E E G DE MENESES 

27/01/2021 10:13:14 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:13:51 LANCE F E G DE MENESES 

27/01/2021 10:13:56 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:15:44 LANCE F E G DE MENESES 

7/01/2021 10:15:51 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA ME 

27/01/2021 10:17:05 LANCE E E G DE MENESES 

271011202110:17:17 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

271011202110:17:34 LANCE F E G DE MENESES 

27/01/2021 10:17:40 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:17:57 LANCE F E G DE MENESES 

271011202110:18:19 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:19:08 TEMPO RANDOMICO 

271011202110:19:21 LANCE F E G DE MENESES 

271011202110:19:22 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

27/01/2021 10:25:08 NOTIFICAÇAO 	SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 062, PARTICIPANTE 042 
27/01/2021 10:25:08 FECHADO 1 

27/01/2021 10:25:55 LANCE E E G DE MENESES 	 64.000,00 

27/01/2021 10:26:20 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 	 35.000,00 

27/01/2021 10:30:08 HABILITAÇÃO 

27/01/2021 10:30:08 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Para compor o cadastro de reserva deste lote, dique no botão Cadastro Reserva 
27/01/2021 10:30:08 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
27/01/2021 14:03:01 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PRGOEIRO 
F E G DE MENESES inabilitado. Motivo: Descumprimentos das cláusulas n.°  10.6.1, 10.6.2 e 10.6.3 do Edital, deixando de 
apresentar as declarações ali requeridas. Registre-se também o descumprimento da cláusula n.° 10.5.1, no que se refere à 
qualificação técnica, tendo em vista que a cláusula editalícia foi esculpida com base no art. 30, inc. II da Lei 8.666/93, a participe 
deveria ter através do atestado apresentado, demonstrado aptidão para desempenho do fornecimento de oxigênio medicinal em 
características, quantidade e prazos com o objeto a ser satisfeito através deste Pregão, assim, dito documento não foi capaz de 
cumprir essa exigência. Quanto à qualificação econômico-financeira, há de se consignar, que a licitante não apresentou os 
coeficientes de análise do balanço patrimonial, requeridos através da cláusula n.° 10.4.2.1 que comprovaria sua boa situação 
financeira, bem como apresentou certidão negativa de falência c/ ausência de caracteres de validação. Pelo exposto, resta-nos 
proferir sua inabilitação. 
27/01/2021 14:09:01 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

27/01/2021 14:39:01 EM ADJUDICAÇÃO 

03/02/2021 16:21:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica aberto o prazo de até 2h para a remessa da proposta readequada aos preços arrematados neste pregão. 
03/02/2021 16:39:37 MENSAGEM EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

97.000,00 

96.900,00 

96.000,00 

95.800,00 

95.700,00 

95.650,00 

95.500,00 

95.490,00 

95.480,00 

95.470,00 

95.460,00 

95.450,00 

95.440,00 

95.400,00 

95.390,00 

95.300,00 

95.290,00 

95.200,00 

95.100,00 

95.000,00 

94.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS CE 
NOVA RUSSAS-CE 

03/02/2021 17:23:36 MENSAGEM PREGOEIRO 

Acusamos o recebimento e sua conferência, estando de acordo. O lote seguirá à adjudicação. 

03/02/2021 17:25:13 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: VIRGILIO BERNARDO FERREIRA DE SOUSA 

EQUIPE DE APOIO REJA' ' LIMA AZEVEDO 

EQUIPE DE -Tirw  ONIA DE MARIA PORFIRIO 

Gerado em: 03/02/2021 17:25:14 6 de 6 


